1

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Челябинска»

(МАОУ «СОШ № 13 г. Челябинска»)
Захаренко ул., д. 3-А, г. Челябинск, Челябинская область, 454014

Тел./факс (351) 742-84-01, (351) 742-84-92

e-mail: mou13-74@mail.ru; http://mou13.ucoz.ru

ОКПО 36919291; ОГРН 1027402544575; ИНН 7448027287; КПП 744801001

ПРИНЯТО

на заседании педагогического совета

МАОУ «СОШ № 13 г. Челябинска»

Протокол от 03.10.2023 № 2

 УТВЕРЖДАЮ

Директор

МАОУ «СОШ № 13 г. Челябинска»

_________________ Л.И. Рушанина

Приказ от 03.10.2023 № 47

ПОЛОЖЕНИЕ

«О школьной форме и внешнем виде обучающихся

в МАОУ «СОШ № 13 г. Челябинска»

(с изменениями)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации

«Об образовании в Российской Федерации № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. (п.3, ст.28

пп.18);  на основании письма Министерства образования и науки Российской

Федерации от 28.03.2013 г. № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде

обучающихся»; Конвенцией о правах ребенка ст. 13-15; Уставом МАОУ «СОШ № 13

г. Челябинска».

1.2. Школьная форма, так же как и любой вид детской одежды, должна соответствовать

гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-эпидемиологических

правилах (СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене обучающихся» и

2.4.7.1.1.11286-03 «Гигиенические требования к одежде детей, подростков и

взрослых».

1.3. Общие принципы создания внешнего вида обучающихся – это аккуратность и

опрятность, а также сдержанность в выборе одежды, обуви, прически.

1.4. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для

выполнения работниками, обучающимися и их родителями (лицами их

заменяющими).

1.5. Контроль над соблюдением обучающимися требований к школьной форме обязаны

осуществлять все работники школы, относящиеся к административному и

педагогическому персоналу.

1.6. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛННОЙ ПОДПИСЬЮ
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 01 4B F2 5D 00 10 AF 26 81 45 ED 87 3B E5 F6 91 95

Владелец: Рушанина Лариса Ивановна

Действителен с 14.09.2022 по 14.12.2023

mailto:mou13-74@mail.ru
http://mou13.ucoz.ru/

2

1.7. О случаях явки обучающихся без школьной формы и нарушением данного

Положения родители должны быть поставлены в известность классным

руководителем в течение учебного дня.

1.8. Настоящее Положение вступает в силу с 03.10.2023.

2. Цели и задачи

2.1. Основной целью данного Положения является выработка единых требований к

школьной одежде обучающихся как к одному из способов создания деловой

атмосферы, необходимой для учебных занятий. Форма дисциплинирует человека.

Школьная форма помогает почувствовать себя учеником и членом определённого

коллектива, даёт возможность ощутить свою причастность именно к этой Школе.

2.2. Упорядочение взаимоотношений между школой и родителями (законными

представителями) в вопросе внешнего вида обучающихся школы.

2.2 Задачи:

 укрепление дисциплины обучающихся;

 привитие навыков культуры одежды;

 соблюдение правил личной и общественной гигиены;

 устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального,

социального и религиозного положения их родителей.

3. Функции школьной формы

3.1. Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной

жизни.

3.2. Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися.

3.3. Предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками.

3.4. Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования школьной

идентичности.

4. Единые требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся

4.1.      Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового

стиля, носить светский характер и исключать вызывающие детали.

4.2.      Одежда обучающегося должна соответствовать погоде и месту проведения учебных

занятий, температурному режиму в помещении.

4.3.      Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными.

4.4. Стиль одежды – классический деловой.

4.5. Обувь должна соответствовать одежде классического стиля.

4.6. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

4.7. Установленным цветом для обучающихся считать черный низ одежды в сочетании с

однотонным верхом (белый, серый, голубой, синий, бордовый).

4.8. Классным коллективам по желанию можно выбрать единую цветовую гамму.

4.9. Для начальной школы:

3

 девочки – сарафан, аккуратная прическа;

 мальчики – пиджак, жилет, брюки черного цвета.

 Рубашки, водолазки однотонные (белый, серый, голубой, синий). Обувь строгая, не

спортивная. Аккуратная стрижка.

4.10. Для средней и старшей школы:

 девочки/девушки – сарафан классического кроя длиною не более 10 см выше колена

 (чёрная юбка); аккуратная причёска (косичка, хвост);

 мальчики/юноши – пиджак, жилет, брюки чёрные классического кроя.

 Рубашки, водолазки однотонные. Обувь строгая, не спортивная. Аккуратная стрижка.

4.11. Парадная школьная форма:

девочки/девушки – белая блузка, черный сарафан (чёрная юбка), туфли, белые

банты, колготы белые или светлых тонов;

 мальчики/юноши – белая мужская сорочка, пиджак или жилет, брюки черного цвета,

галстук, бабочка по желанию.

4.12. Спортивная форма.

 Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, спортивное трико (шорты),

футболка, спортивная обувь с нескользкой подошвой.

 Для занятий на улице: спортивный костюм, спортивная обувь (по сезону).

4.13. В холодное время допускается ношение тонкого однотонного свитера, джемпера.

4.14. Одежда обучающихся должна быть чистой, свежей, выглаженной, обувь - чистой.

4.15. Не является школьной формой: вельветовая, джинсовая, спортивная одежда, одежда

пляжная, бельевого стиля, для активного отдыха, (шорты, толстовки, майки, футболки

с символикой, с прозрачными вставками, без рукавов, на бретельках, слишком

короткие блузки, сильно облегающие фигуру; брюки – для девочек. Ношение

указанной одежды на учебные занятия не допускается.

4.16. Не допускается ношение массивных украшений, бус, колье, длинных, крупных серёг,

ремней с крупными яркими бляшками.

4.17. Макияж и маникюр у девушек старших классов должен быть скромным, не

вызывающим.

4.18. Используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий нейтральный запах.

4.19. Аксессуары: допускается ношение золотых и серебряных серег.

4.20. Сменная обувь в школе является обязательной.

4.21. Сменная обувь должна быть чистой.

4.22. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

5. Права и обязанности обучающихся

5.1.    Обучающиеся обязаны:

 Носить повседневную школьную форму ежедневно. Спортивная форма в дни

уроков физической культуры приносится с собой. В дни проведения

торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.

 Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

 Бережно относиться к форме других учащихся школы.

5.2.      Обучающимся запрещено:

 Приходить на учебные занятия без школьной формы.

 Приходить на учебные занятия (кроме физической культуры) в спортивной

4

форме.

 Посещать занятия без второй обуви.

 Носить религиозную одежду, одежду с религиозными атрибутами (в том числе с

атрибутами одежды, закрывающими лицо обучающегося) и религиозной символикой.

 Носить головные уборы, за исключением случаев, обусловленных состоянием здоровья

обучающегося.

6. Ответственность

6.1. В случае, если обучающийся пришел в школу без школьной формы, по требованию

дежурного администратора (учителя, классного руководителя) он должен написать

объяснительную.

6.2. Обучающийся может вернуться домой и надеть школьную форму.

6.3. В случае, если обучающийся проживает в отдаленном районе города, он на занятия

допускается, но при этом предоставляет дежурному администратору (учителю,

классному руководителю) дневник, в котором уполномоченное лицо делает запись

для родителей с предупреждением о том, чтобы родители приняли

соответствующие меры, т.е. обеспечили приход в школу своего ребенка в школьной

форме.

7. Права и обязанности родителей (законных представителей)

Родители обязаны:

7.1. Приобрести школьную форму, вторую обувь до начала учебного года.

7.2. Ежедневно контролировать внешний вид обучающегося перед выходом его в школу

в соответствии с требованиями Положения.

7.3. Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее

стирать по мере загрязнения.

7.4. Не допускать ситуаций, когда обучающийся причину отсутствия формы объясняет

тем, что она постирана и не высохла.

7.5. Ежедневно проверять дневник ребенка в части письменного сообщения об

отсутствии школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной

формой.

7.6. Прийти на Совет профилактики по вопросу неисполнения данного Положения.

8. Права и обязанности классного руководителя

Классный руководитель имеет право:

8.1. Разъяснить пункты данного Положения обучающимся и родителям (законным

представителям) под подпись.

Классный руководитель обязан:

8.2. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего

класса школьной формы и второй обуви перед началом учебных занятий.

8.3. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте

отсутствия школьной формы у обучающегося, приглашать на Совет профилактики.

5

8.4. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

9. Ответственность классного руководителя

9.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей несет

ответственность, предусмотренную трудовым законодательством Российской

Федерации, локальными актами образовательного учреждения.

10. Обязанности членов школьного самоуправления, классных руководителей,

администрации школы

10.1. Контролировать внешний вид обучающихся.

10.2. Требовать выполнение пунктов данного Положения всеми обучающимися.

10.3. Проводить рейды по контролю за выполнением данного Положения.